
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 255

DI DATA  16/12/2021

DEL SERVIZIO TECNICO

 COMUNE DI CASTEL IVANO 
 PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza Municipio, 12 - 38059 CASTEL IVANO (TN) 

www.comune.castel-ivano.tn.it 

info@comune.castel-ivano.tn.it  -  info@pec.comune.castel-ivano.tn.it 

Tel. 0461 780010 - Fax 0461 780011 

CF  - P.IVA 02401920224 

LAVORI DI "SISTEMAZIONE IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA VALE" – 
INCARICO DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. 
CUP G54H20000890001. AFFIDAMENTO INCARICO PER LA DIREZIONE LAVORI ALL'ING. 
MIRKO TOVAZZI – CIG: ZIB340132C E AFFIDAMENTO INCARICO DI COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL'ING. WALTER SADLER – CIG: 
ZE73401340.

Oggeto:

Assunta da:

Dorigato dot. Vitorio

L'IL RESPONSABILE F.FF.

Documento informatco sotoscrito con frma digitale
ai sensi degli art. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.



 

IL RESPONSABILE F.FF. 

 
Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 dd. 19.04.2018 è stata affidata all'Ing. Mirko 

Tovazzi la progettazione e il Coordinamento della Sicurezza in Fase Esecutiva dei “LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE"; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. Giunta comunale n. 208 di data 11 novembre 

2021 ha approvato in linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di “Sistemazione idraulica 
e messa in sicurezza della roggia Vale”, che prevede una spesa complessiva di Euro 
400.000,00 di cui € 256.152,64 per lavori ed € 143.847,36 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- con propria determinazione a contrarre n. 233 di data 19/11/2021 è stata avviata la 
procedura per l’affidamento dei lavori a mezzo procedura di cottimo fiduciario previo 
confronto concorrenziale, ai sensi dell’art.52 LP 26/1993, con il criterio del massimo ribasso 
sull’elenco prezzi, ai sensi dell'art. 16, comma 3, della L.P. 9 marzo 2016, n. 2 e s.m., con le 
modalità previste dagli art. 178 del regolamento di attuazione della L.P. 26/93 approvato con 
D.P.P. 11 maggio 2010, n. 9-84/Leg; 

 
Dato atto che è necessario procedere all’affidamento dell’incarico di direzione lavori, tenuta 
contabilità ed emissione del certificato di regolare esecuzione e dell’incarico di coordinatore 
della sicurezza in fase esecutiva dell’opera in parola a tecnici esterni in quanto l’unico 
dipendente del settore lavori pubblici non ha il tempo materiale di assumere tale incarico 
dovendo nel contempo occuparsi delle molteplici pratiche in essere. 
 
Considerato che l’importo presunto dell’incarico di DL e contabilità, da porre a base d’asta, 
calcolato secondo il DM 17.06.2016, ammonta ad Euro 13.328,61 oltre ad oneri 4% ed Iva 22%.  
Considerato che l’importo presunto dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase 
esecutiva, da porre a base d’asta ammonta ad Euro 5.897,62 oltre ad oneri 4% ed Iva 22%. 
 
Verificato che i corrispettivi per gli incarichi in oggetto non eccedono l’importo di cui all’art. 21 
comma 4 della L.P. 23/90 (Euro 47.000,00) e che pertanto gli incarichi in questione possono 
essere affidati direttamente ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. b) del Regolamento di attuazione 
della L.P. 26/1993, emanato con D.P.P. n. 9-84/Leg di data 11 maggio 2012. 

Dato atto che la scelta del contraente è stata fatta dal sulla base dell’idoneità professionale e 
delle capacità tecniche, valutate con riferimento al curriculum vitae disponibile nel database 
dell’elenco previsto dall’art. 19 della L.P. 9 marzo 2016 n.2.  

Dato atto che ai fini della scelta del contraente si è proceduto, ai sensi dell’art. 24 bis comma 1 
e 25bis del Regolamento di attuazione della L.P. 26/1993. In data 26.04.2021 è stata richiesta 
la disponibilità allo svolgimento dell’incarico di DL e contabilità all’ing. Mirko Tovazzi, C.F. 
TVZMRK72B17H612X, con studio a Trento (TN) in Via Dietro le Mura n. 4/2, iscritto all’ordine 
degli Ingegneri di Trento al n. 2036, mediante la piattaforma Mercurio (n. gara 104720 del 22 
novembre 2021). 

La disponibilità allo svolgimento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 
all’ing Walter Sadler CF SDLWTR66S07L378K con Studio in Altopiano della Vigolana – Maso 
Menegol, mediante la piattaforma Mercurio (n. gara 104721 del 22 novembre 2021) 

Specificato che in sede di negoziazione, in attuazione dell’art. 24 bis del Regolamento di 
attuazione della L.P. 26/1993 è da considerarsi congrua una percentuale di ribasso compresa 
fra il 10% e il 20% di tale importo. 
 
Dato atto che l’ing. Mirko Tovazzi ha presentato un’offerta pari ad Euro 10.500,01, 
corrispondente ad un ribasso di circa il 21,222%, sull’importo a base d’asta pari ad Euro 
13.328,61. 
 
Dato atto che l’ing. Walter Sadler ha presentato un’offerta pari ad Euro 4.699,99, corrispondente 
ad un ribasso di circa il 20,307%, sull’importo a base d’asta pari ad Euro 5.897,62. 



 

 

 
Ritenute congrue le percentuali di ribasso, considerato quanto previsto dal citato art. 24bis del 
Regolamento di attuazione e dall’art. 6 comma 1 del D.P.P. n. 13-88/Leg dd. 21.09.2018. 
 
Dato atto che ai sensi di quanto previsto dall’art. 31 della L.P. 2/2016 non è richiesta la 
presentazione della garanzia definitiva in caso di affidamenti di importo inferiore alla soglia 
europea per i quali è previsto il pagamento del corrispettivo dovuto in un'unica soluzione finale e 
in caso di affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro. 
 
Preso atto che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di direzione lavori, tenuta 
della contabilità ed emissione certificato regolare esecuzione a seguito dell’offerta sopra citata, 
può essere così riassunta: 
 

compenso da D.M.  €          13.328,61

Prezzo offerto  €           10.500,01

compenso dovuto  €           10.500,01

CNPAIA 4%  €                420.00

IVA 22 %  €            2.402,40

TOTALE  €          13.322,41

 
 
Preso atto che la spesa complessiva per l’affidamento dell’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase esecutiva a seguito dell’offerta sopra citata, può essere così riassunta: 
 

compenso da D.M.  €             5.897,62

Prezzo offerto  €              4.699,99

compenso dovuto €            4.699,99

CNPAIA 4%  €                187,99

IVA 22 %  €             1.075,35

TOTALE  €             5.963,33

 
Verificata l’assenza di ulteriori cause di incompatibilità, inconferibilità o astensione, con 
particolare riferimento al D.Lgs. 39/2013 e del Piano per la prevenzione della corruzione della 
Comunità, l’assenza di annotazioni sull’operatore economico presso A.N.A.C. e la regolarità 
contributiva dei professionisti (INARCASSA). 
 
Vista la Legge 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei 
flussi finanziari ed evidenziato che, ai sensi del medesimo art. 3, all’incarico di dl e contabilità 
all’ing. Mirko Tovazzi il CIG ZIB340132C e all’ing. Walter Sadler per l’incarico di coordinatore 
della sicurezza in fase esecutiva il CIG ZE73401340 
 
Ciò premesso: 
 
Visti: 

− gli atti citati in premessa; 

− la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Legge provinciale sui lavori pubblici”. e il 
relativo regolamento di attuazione; 

− la legge provinciale 09 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 
europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

− la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Legge sui contratti e sui beni provinciali”; 

− il DLgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 



 

 

− il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg Regolamento di attuazione della L.P. 10 settembre 
1993, n.26 concernente “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per 
la trasparenza negli appalti”; 

− la Legge Provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia 
del Trentino”; 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e s.m.; 

− la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli 
enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 42)”; 

− il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

− la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige"; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento di contabilità comunale; 

−  il bilancio di previsione 2021-2023 e della Nota Integrativa del D.U.P. 2021-2023” e s.m. 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 4 di data 03 febbraio 2021; 

 

Atteso che, ai sensi del citato decreto n. 26 del 02.03.2021, il presente provvedimento rientra 
nelle proprie competenze, 

DETERMINA 

1. Di dare atto che mediante la piattaforma Mercurio (n. gara 104720 e n. 104721 del 22 
novembre 2021), sono stati individuati i seguenti professionisti ai quali sono affidati gli 
incarichi di seguito specificati dell’opera “Sistemazione idraulica e messa in sicurezza della 
roggia Vale”: 

2. all’ing. Mirko Tovazzi, C.F. TVZMRK72B17H612X, con studio a Trento (TN) in Via Dietro le 
Mura n. 4/2, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Trento al n. 2036, è affidato l’incarico di 
direzione lavori, tenuta contabilità ed emissione del certificato di regolare esecuzione 
dell’opera in parola, per un importo di Euro 10.500,01 oneri previdenziali 4% ed Iva 22% 
esclusi per un totale complessivo di Euro 13.322,41così dettagliati: 

 

compenso da D.M.  €          13.328,61

Prezzo offerto  €           10.500,01

compenso dovuto  €           10.500,01

CNPAIA 4%  €                420.00

IVA 22 %  €            2.402,40

TOTALE  €          13.322,41

 
3. all’ing Walter Sadler CF SDLWTR66S07L378K con Studio in Altopiano della Vigolana – 

Maso Menegol è affidato l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 
dell’opera in parola, per un importo di Euro 4.699,99 oneri previdenziali 4% ed Iva 22% 
esclusi per un totale complessivo di Euro 5,963,33 così dettagliati: 

 

compenso da D.M.  €             5.897,62

Prezzo offerto  €              4.699,99

compenso dovuto  €              4.699,99



 

 

CNPAIA 4%  €                187,99

IVA 22 %  €             1.075,35

TOTALE  €             5.963,33

 

4. Di impegnare la somma di Euro 13.322,41 a favore dell’ing. Mirko Tovazzi, C.F. 
TVZMRK72B17H612X, con studio a Trento (TN) in Via Dietro le Mura n. 4/2, iscritto 
all’ordine degli Ingegneri di Trento al n. 2036, al capitolo 29202 Titolo 02 Missione 09 
Programma 01 Macroaggregato 202 del bilancio di previsione 2021, triennio 2021/2023, 
dando atto che nell’esercizio 2022 l’obbligazione diventa esigibile. 

5. Di impegnare la somma di Euro 5.963,33 a favore dell’ing. Walter Sadler, C.F. 
SDLWTR66S07L378K, con Studio in Altopiano della Vigolana – Maso Menegol, al capitolo 
29202 Titolo 02 Missione 01 Programma 01 Macroaggregato 202 del bilancio di previsione 
2021, triennio 2021/2023, dando atto che nell’esercizio 2022 l’obbligazione diventa esigibile. 

6. Di dare atto che la spesa di cui ai punti  4. e 5. è finanziata con F.P.V. alimentato dal capitolo 
1800/20 “Trasferimenti dal Ministero” piano finanziario 4.02.01.01.001; 

7. Di dare atto che gli incarichi in questione si perfezioneranno mediante scambio di 
corrispondenza. 

8. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) acquisito per l'opera denominata 
“Sistemazione idraulica e messa in sicurezza della roggia Vale” è il n. G54H20000890001. 

9. Di dare atto che ai sensi della Legge 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 relativo 
alla tracciabilità dei flussi finanziari ed evidenziato che, ai sensi del medesimo art. 3, 
all’incarico di dl e contabilità all’ing. Mirko Tovazzi il CIG ZIB340132C e all’ing. Walter Sadler 
per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva il CIG ZE73401340 

10. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’espressione del visto di regolarità contabile 

11. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. N° 33/2013, artt. 26 e 27, disponendo la 
pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente del presente provvedimento. 

 
Ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi degli artt. 8 
e seguenti del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 


		2021-12-16T10:11:35+0100
	DORIGATO VITTORIO




